[image: суоярвский_район]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ХХХIХ сессия                                                                                            I созыв

РЕШЕНИЕ

   18.12.2025                                                                                                 № 404

О состоянии автомобильных дорог на территории Суоярвского муниципального округа

В соответствии с перспективным планом работы Совета Суоярвского муниципального округа на 2025 год, заслушав информацию администрации Суоярвского муниципального округа «О состоянии автомобильных дорог на территории Суоярвского муниципального округа», Совет Суоярвского муниципального округа РЕШИЛ:
1. Информацию о состоянии автомобильных дорог на территории Суоярвского муниципального округа принять к сведению (приложение к настоящему решению).
2. Опубликовать информацию на официальном сайте Суоярвского муниципального округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета		                                                        Н.В. Васенина
Суоярвского муниципального округа

Временно исполняющий полномочия
главы Суоярвского муниципального округа	    	            	 О.А. Хлопкина

Приложение к решению Совета
Суоярвского муниципального округа
от 18.12.2025 № 404

О состоянии автомобильных дорог на территории
Суоярвского муниципального округа

[bookmark: _GoBack]Протяженность муниципальных дорог Суоярвского округа составляет более 150 км. Дороги местного значения (улично-дорожная сеть в границах населенных пунктов) находятся в муниципальной собственности.

Содержание дорог местного значения Суоярвского муниципального округа в 2025 году
С МУП «Суоярвская КУМИ» бал заключен муниципальной контракт № 31/2024/0806300007324000035 на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения Суоярвского муниципального округа на период с января по апрель 2025 г. Сумма контракта составила 8 000 000 руб.
В мае 2025 г. был заключен договор с ИП Ершовым В.А. на механизированную и ручную уборку от смета дорог местного значения на территории г. Суоярви, сумма договора составила 180 850 руб.
На период с 01.06.2025г по 31.10.2025г. был заключен договор с МУП «Суоярвская КУМИ» на грейдированные дорог местного значения на территории г. Суоярви, сумма составила - 429 000 руб.
В период с июля по август были проведены работы по ямочному ремонту и нанесению горизонтальной разметки на территории г. Суоярви.
По ямочному ремонту был заключен договор с ИН Григорян на сумму 427 850 руб.
По нанесению горизонтальной разметки заключен договор с ООО «Автодороги Питкяранта» на сумму 216 992 руб.
Также в октябре были проведены работы по отсыпке аварийных участков дороги (размыты) между д. Аръкойла и д. Инжунавалок. Договор заключен с ИП Сорокиным, сумма по договору составила 60 000 руб.
Проведены работы по грейдированию грунтовой дорожно - уличной сети с. Вешкелица, д. Аръкойла, д. Лагиламба, Договор заключен с ИП Матвиенко, сумма договора составила 64 000 руб.
В октябре заключен муниципальной контракт 28/2025/0806300007325000035 с МУП «Суоярвская КУМИ» на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения Суоярвского муниципального округа на ноябрь 2025 г. Сумма контракта составила 1 750 000 руб.
По результатам подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) № 0806300007325000049 электронного аукциона по заключению муниципального контракта на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог местного значения Суоярвского муниципального округа на период с декабря 2025 по 30 апреля 2026 года 10.12.2025 г.  победителем аукциона признан участник закупки № 174 (ООО Транспортная компания). Сумма по контракту составит 8 457 500 руб.
В настоящее время ведется процедура подписания муниципального контракта.

Из проблемных вопросов можно отметить следующее:

Финансирование дорожного фонда является недостаточным и в современных реалиях не позволяет планировать и проводить работы капитального характера, включая замену асфальтового покрытия, также невозможно приобретение новой дорожной техники.

Протяженность сети автомобильных дорог общего пользования регионального значения на территории Суоярвского муниципального округа составляет 427 км. Балансодержателем дорог регионального значения является КУ РК «Управление автомобильных дорог Республики Карелия».

В текущем году были продолжены работы по капитальному ремонту участков региональных автомобильных дорог Суоярви – Койриноя и Суоярви – Юстозеро (через Поросозеро) на общей протяженности 12,1 км, в том числе и в границах города Суоярви.

В рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги» завершились работы по капитальному ремонту участка региональной дороги в границах посёлка Лоймола на протяженности 3,5 км.

image1.jpeg